
  

TILSKUDSORDNING TIL SAMMENHÆNGENDE
AREALER I NATURA 2000-OMRÅDER

Tilskuddet kan søges af private ejere af jord, der ligger indenfor specifikt udpegede Natura
2000-områder. Samtidig er det et krav, at arealet, skal være beliggende i direkte tilknytning til et
eller flere af de 5 udpegede habitatnaturtyper.

En ny national tilskudsordning giver mulighed for at søge tilskud til permanent ekstensivering af
jord i visse Natura 2000-områder.

TILSKUD KUN TIL UDVALGTE AREALER
Formålet med ordningen er at ekstensivere jord i særligt udpegede Natura 2000-områder for at
sikre bedre sammenhæng og beskyttelse i 54 udvalgte Natura 2000-områder. Indsatsen
omfatter de 5 habitatnaturtyper: kildevæld, rigkær, surt overdrev, kalkoverdrev og tørt
kalksandsoverdrev.

Tilskud gives til en permanent ekstensivering af arealer mellem de kortlagte 5 naturtyper, hvor
målet er at sammenbinde og beskytte de sårbare naturtyper mod randpåvirkning.

Sammenhængende arealer i Natura 2000-områder er en del af aftalen om Fødevare- og
landbrugspakken. Der er tale om en 2-årig forsøgsordning, hvor der i 2018 og 2019 årligt er
afsat 10 mio. kr. Tilskuddet finansieres af nationale midler fra Miljø- og Fødevareministeriet.
Miljøstyrelsen administrerer ordningen.

Se kort over de 54 udvalgte Natura 2000-områder her

Ansøgningsrunden åbnede den 17. september 2018 og lukker mandag den 29. oktober 2018.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://mst.dk/media/152167/kort_54udvalgte_n2000.jpg


TILSKUD
Tilskudsordningen yder kompensation for at ophøre med intensiv drift som jordbearbejdning,
gødskning og sprøjtning. Det er et krav, at den permanente ekstensivering af projektarealet
bliver tinglyst. Miljøstyrelsen tinglyser aftalen og afholder udgifterne hertil.

Beløbet for engangsudbetalingen er:

Jord i omdrift 55.000 kr./ha
Permanent græs 28.000 kr./ha
Naturarealer 4.500 kr./ha

VIGTIGE FORHOLD

ANDET TILSKUD
Tilskuddet kan kombineres med tilskud til grundbetaling og 5-årigt tilskud til pleje af græs- og
naturarealer. Hvis arealerne over en årrække, som følge af tilsagnet, ændrer karakter, så
aktivitetskravet i Grundbetalingen ikke længere kan overholdes, kan artikel 32 tages i
anvendelse. Det betyder, at Grundbetalingen fremover kan opretholdes på arealet, hvis visse
betingelser er opfyldt.

Der må ikke forekomme dobbelt finansiering, hvor der gives tilskud til de samme forpligtigelser
via andre tilskud.

SKAT
Tilskud til permanent ekstensivering af drift i Natura 2000-områder er skattepligtigt.

Tilskuddet betragtes skattemæssigt som en delafståelse af fast ejendom og er omfattet af
ejendomsavancebeskatningsloven. Da det er frivilligt at deltage i tilskudsordningen, kan der
ikke blive tale om, at evt. fortjeneste er skattefri.

Avancen, altså beløbet der skal beskattes, er individuel fra sag til sag, idet den afhænger af den
enkeltes anskaffelsessum på jorden mv. Vi vil derfor opfordre til, at du får din økonomikonsulent
til at lave en beregning af ejendomsavancen.

DE MINIMIS-REGLEN
Da der er tale om nationale midler er tilskud efter denne ordning ikke omfattet af de minimis
reglerne. Ordningen vil være omfattet af statsstøtte-reglerne.

MERE INFORMATION
Se vejledningen her.

https://mst.dk/media/164586/vejledning-om-tilskud-til-sammenhaengende-arealer-i-natura-2000-omraader.pdf


Ansøgningsskema finder du her.

Se Vejledning til MiljøGIS her.
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